modi, ac si de verbo ad verbū insererentur, presentibus pro expressis, & de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice duntaxat, specialiter & expresse derogamus: ceterisque contrariis quibuscunque. Dat. Ro. apud Sanct. Pet. sub annulo piscatoris. Die viij. Ian. M. D. XLIII. Pontificatus nostri anno nono. L. de Torres. Et deinde. Cum sicut nobis nuper exponi fecisti: tu, qui (sicut asseris) rogaris à multis, ut opera tua tam prius edita, quam nondum edita, qua super iure Pontificio, & super pertinentibus ad declarationem illius habes composita, typis excudi faceres, idque facere proponat (viti comite, & Deo iuante) impensis tuis, & te presente, quo correctiora, auctiora, & pientiora prodeant. Nobis humiliter supplicari fecisti, ut in pramissis oportune providere de benignitate Apostolica dignaremur: Nos te amplioris gratiæ favore prosequi volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, Apostolica auctoritate tenore presentium, Declaramus intentionem Nostram, esse ut dicti Pauli prædecessoris littera, qua de lecturis loquuntur, habeant etiam locum in aliis Commentariis, libris, & tractatibus, qua tu edideris super eis que pertinent ad præfati Iuris Pontificij declarationem. Non obstantibus omnibus supradictis, qua idem Paulus prædecessor in dictis præinsertis literis voluit non obstare. Dat. Ro. apud Sanct. Pet. sub annulo piscatoris. Die xvij. Maij. M. D. LXXI. Pontificatus nostri Anno Sexto. P. Tarus. B. De Castro. Nos eundem Martinum specialibus favoribus & gratiis prosequi volentes, statuimus, prædictoque Martino concedimus. Motu simili, & ex certa nostra scientia litteras sæc. Pauli III. & Pij V. prædecessorum nostrorum præinsertas, locum habere, & se extendi in his que de lecturis & aliis loquuntur in quibuscunque Commentariis & tractatibus qua idem Martinus ediderit super prædicti Iuris Pontificij declaratione et interpretatione, & præsertim super **MANUALI CONFESSARIORVM** ab eo prius lingua Hispana edito, nunc recognito, aucto, Latinitateque donato, non obstantibus omnibus, qua prædicti prædecessores voluerunt non obstare: presentisq; nostri Motus proprii solam signaturam sufficere, & ubique fidem facere in iudicio et extra, regula contraria non obstant. volumus et mandamus. Et insuper quia difficile foret presentem nostrum Motum proprium ad quaecunque loca deferri: volumus, & apostolica auctoritate decernimus, ipsius transumptis, vel exemplis, etiam eisdem libris, lecturis, Commentariis, Manuali, & aliis operibus huiusmodi impressis, plenam & eandem prorsus fidem ubique in iudicio et extra adhiberi, qua presenti originali adhiberetur.

Placet V.

Datum Romæ, apud Sanctum Petrum Non.
Nouemb. Anno. I.

SERENISSIMAE PRINCIPIS

PORTUGALIAE INFANTI MARIAE

Martinus ab Azpilcueta Nauarrus

sanctum Iesu Christi Spiritum

perpetuum exoptat.

VM à permultis, variis nostræ Hispaniæ locis, Princeps augustissima, nouas, & varias de hoc anno quinquagesimo, eodemque iobeleo interrogarer quæstiones: nec in re tam graui, & dubia leuiter certa ferenda esset sententia, decreui ea de re extraordinariam habere prælectionem: quo & auditoribus meis perdoctis idipsum rogantibus, iobeleæ, & aliarum condonationum, quas indulgentias vocant, sacros fontes ostenderem, & pro viribus aperirem, simul inde aquam sapientiæ in vitam æternam salientem haurirem, vt ea per canales synceros, & orthodoxæ fidei, pōtificumque decretis consonos longius ac latius, quàm hactenus deriuata, non solum nouarum interrogationum omnia noualia: sed etiam antiquorum disputationum scatebris arentia arua temperaret. Quæ

res, quia non modò ad eruditionẽ utilis: sed etiam
ad pietatem cum primis est necessaria: vt eius etiã
ad alios manaret vtilitas, Christiana charitate cõ-
motus hos de ea commentarios scripsi, quos etsi
tenues, inclyto nomini tuo consecrare non sum
veritus: Primum quidem quòd tu es sublimis illa
Maria, de qua, cum ante aliquot annos in quodam
opusculo nostro multa recenserem, ob quæ iure
Mariæ mihi nomen esset dulcissimum, scripsi, do-
minam Mariam dici etiam illam, quam sperabam
Roncæualli in monte Pyreneo virgini matri Ma-
riæ sacræ opitulaturã: cuius nomẽ, & titulos tunc
ex causa me tacere profitebar: alibi opportunius
ea explicaturus. Quod cum ob infantiam meam
impotenti, quò in id sum, affectui parum respon-
dentem efficere nequeam, testabor hoc munuscu-
lo summam saltem mei animi reuerentiam, pa-
remque eius demissionem, quibus celsitudinem
tuam venerabundus nequeo satis suspicere, ful-
gētissimo tui tanti generis splēdore oculos meos
veluti perstringente. Quippe quòd omnium Im-
peratorum, & regum Christianorum luce fulges:
quòd filia sis Diui Emanuelis, cum viueret, Lusit-
anorum regis cum maximi, & rerum gestarũ glo-
ria clarissimi, tum sanctissimi, & illius, quã totus
orbis veneratur, Eleonoræ reginæ Caroli V. fœli-
cissimi, Carolo I. non vno nomine maioris sororis
germanæ, eoque nomine incomparabilis, quòd
suarum

suarum virtutum heroicarum mundo effecit, vt sine exemplo Lusitanis, Castellanis, Gallis, & Germanis summè dilecta nō solum summè culta fuit, quo tēpore summæ inter eos discordiæ, summaque bella fuerunt. Quodque sis soror potētissimi Regis, & domini nostri iustissimi, & Christianissimi, in crucis Christi inimicos bellis gloriosi, & in eiusdem amicos pacis artibus incomparabilis: Reginaeque, ac dominae nostræ Catharinæ huius nominis primæ, magnam illam, eādēque auiam suam Ysabellā multis nominibus referentis, eiusdemque Caroli V. sororis ex sorore neptis, virtutumque eius heroicarum sedula imitatrix: Principisque inclyti ac Regis nostri felicissimè designati amita longe gratissima: vt taceā, quòd soror sis duorum principum, quorum sapientia, virtus, & gloria maior est, quam à me dici possit. Quæ cum ita sint, merito etiam hoc humile xeniolū tuę celsitudini consecrare audebo, vt aliquando scriptis, quod verbis semper feci, dicam, affirmem, & asseuerem quod persuasissimū esse percipio Castellæ toti, tot regnorum, prouinciarū, tot terræ, marisque tractuum, & noui orbis accessione, gloriosissimæ: nempe quod huius heroissæ tanta est humanitas nulli non audita, à nullo non laudata, & ab omnibus supra sydera elata: mihi vero etiam cognita, & multis modis perspecta: vt sicut incredibilem pectori meo erga se pietatem, & deuotionē

infixit: ita viuis alij eam propius inspicienti sit
infixura. Quippe quæ non mediocris: sed extrema
sit, & heroica diuinitatem quandam spirans, orna-
tamque rara in Deum, & diuos pietate, modestif-
sima in Regem & Reginam obseruantia, inuio-
labili in subditos iustitia, singularique eosdem gu-
bernâdi prudentia. Tanta præterea in omnes cha-
ritate, clementia, mansuetudine, & affabilitate, vt
dum omnes amat, fouet, iuuat, & suo dulcissimo
dignatur alloquio omnes cõsoletur, & ad sui amo-
rem, cultum, & admirationem alliciat, & vt ma-
gnes quidam ad sese etiã ferreos homines trahat.
Tam infracto in fortunæ sibi, ac suis aduersæ casi-
bus animo, vt eorum amarorem delicatissima præ-
aliis sentiat: deuotionis tamen qua suam diuinæ
deuouit voluntati, dulcore insperso æquo animo,
quin & quadamtenus iucundo ferat. Tam grata
misericordia, vt nõ solum verbis, & operibus ani-
mos soletur amarus: sed etiã sui ipsius animi par-
tem, dum ex animo eis cõpatitur, impartiat. Tan-
ta denique animi constantia, & magnitudine, vt
nullus terror, nullumque illicium à iusto, imo ne-
que ab honesto deturbare valeat. Taceo multa il-
lius acta quæ singularim narrata etiam faxea pe-
tora ad bene precandum ei mouere solent. Quo
fit, vt cum tredecim annis, quibus hæc florentissi-
ma regna colo, passim qui laudes eius prædicarēt,
inuenerim: qui vero ei detraheret (quæ ipsius for-
tè solius

tè folius laus est clarissima) inueni neminē. Adeò
omnes eius facta probantes, eamque diligentes,
magno aliquo imperio augeri percipiunt. O feli-
cem Castellam, cum regnis tibi annexis, si quod
cupitis, vehementius in cupiendo perseverantes
obtineatis, vt inclytus ille Philippus Caroli Cæsa-
ris primogenitus, vobisque rex designatus, hanc
inclytam, & se dignissimam, in regnorum confor-
tem assumat. Assumet autem si tantum vobis bo-
num non inuideretis, si errata nostra lugentes con-
tineret apud Deū contenderimus, ne eorum me-
mor, & vltor exteram aliquā moribus vestris dis-
sonam pro hac Indigena, & optimis quorumque
vestrū moribus, idest, Christianissimis, congruen-
tissimè donata præfici permittat. Sed quo me in-
gens vtilitas orbis Hispani, & totius Christiani-
smi amor rapuit? In causa etiam huius nostræ di-
cationis fuit, Princeps serenissima, quod visum
est munus etiam tenue literarium candido, & de-
misso animo oblatum, nō fore ingratum tibi, quæ
dignaris ornari literis, quibus ipsa maximo es or-
namento. Quæque literas, literatosque viros om-
nes incredibili, ac mirifica beneuolentia ita prose-
queris, vt & ministerio, & consuetudine foemina-
rū, quas literatissimas domi habes, mirè delecte-
ris. Ad idem etiam me impulit, quod hesternò die,
qui Conymbricæ illuxit foelicissimus, mira cum
iucunditate, hanc regiam, quæ florentissima est, &

Academiam primū inuifisti : ita comitata regem,
& dominū nostrum prudētissimū, reginam iustif-
simam, & principē regem designatum, indole for-
tissimum, eādē Academiā opus manuū suarum
insigne, sublime, ac summum etiam primum inui-
sentes, vt comitari solet prudentiam, iustitiam, &
fortitudinē, illa quæ omnia cohonestat & conde-
corat, modestia longe pulcherrima. Decereque vi-
debatur, vt ipse, qui licet alias postremus : canicie
tamen & functione inter eius primos gymnastas
sum, quique de frugibus eius regi, reginæ, ac regi
designato omniū primus singulatim aliquid dica-
ui, tibi etiam à tot populis & gētibus in reginam
ardentissimè optatæ, petitæ, ac flagitatæ ad eam
primum venienti primus non nihil dicarē. Accipe
igitur, princeps piissima, hos commentarios de re
valde pia pio animo cōscriptos, eodemque demif-
sissimo, tibi que deuotissimo oblatos, qua soles
frōtis hilaritate cætera omnia cādido animo tuæ
C. oblata, accipere. Vale, Princeps Augustissima,
& quæ tua insignis fuerit humanitas, nonnunquā
huius senis, & in hoc occidenti peregrini memen-
to, persuadeque tibi eum cum primis tuorum sa-
crificorum D. Opt. Max. orare, dumque vita ma-
nebit oraturum, vt tua ista sublimitas sic transeat
per bona maxima, quæ tibi à tot populis, & gen-
tibus optantur, petuntur, & sperantur tēporaria,
vt non amittat æterna. Etiam atque etiam vale.

AD

A D L E C T O R E M.

Hanc relectionem, ad quam habendam nullo Academia praescripto tenebar, multis de causis, candidè Lector, componere decreui. Primum, quod antiquarum de condonationibus, quas indulgentias vocant, quaestionum cognitio mihi haecenus quaesita, non satisfaciebat. Tametsi ante 17. annos cum cathedram libri decretorum in celeberrima Salmanticensium Academia assequutus essem multas ea de re in paragraphum in Leuitico. de pœnit. dist. 1. habui praelectiones ordinarias. Et quanquam ante 13. annos cum in hac nostra Conymbricensium florentissima eundem paragraphum praelectione interpretarer extraordinaria, quo auditoribus meis, quibus nihil non debeo, magis prodessem, praecipua glossarum Extrauagantis prima de pœn. Et remiss. capita singulatim, Et serio discussi, omnibus, quae apud Theologos, Et canonum peritos ad id pertinentia inuenire potui nostro proposito applicatis. Deinde quod tot, ac tam nouas, grauesque in variis nostra Hispania locis de hoc anno Iobeleo sum interrogatus quaestiones, quod è republica Christiana esse arbitratus fuerim earundem solutionem, cum iusta antiquarum resolutione literis mandare. Postremo, quod memineram, Ioannem ab Annania virum insignem ab hinc centum

annis in celebratissima Bononiens. Academia de anno Iobeleo, qui eius atate incidit, in quinquagesimum supra millesimum, & quadringentesimum tractatum composuit non contemnendum. Quodque Felynus Sandeus vir celeberrimus anno Iobeleo insequenti, nempe septuagesimo quinto, sermonem scripsit longe ampliore, multa de aliis condonationibus, quas indulgentias vocant, & pauca de Iobelea explicantem. Animaduvertebamque ex re nostra, quæ flerentissima est Academia fore, ut ipse gymnastarum eius alijs nominibus postremus: sed officij sacros canones. 33. annos interpretandi usu primus, hoc millesimo, quingentesimo, quinquagesimo eodemque iobeleo anno noua, & vetera sacrosanctæ matris decreta eadem de re statuentia auditorio meo id roganti extraordinaria exponerem prælectione. Quod & si nõ pro tanta, tamque utilis materia dignitate, certe pro nostra tenuitate magna cum intentione animi, parique Deo placendi, & errores fugiendi studio, diuina ope nisi sumus præstare efficereque, ut quiuis studiosus condonationum, siue indulgentiarum ecclesiæ cognitionem iam apud fontes earum imbibere possit, per eamque de his, quæ in riuulis longe à fontibus deductis exponuntur, iudicare. Quare te, candide lector, etiam atque etiam rogatum velim, ut hunc meum conatum ad gloriam Dei, rei publicæque utilitatem susceptum, æqui bonique consulas. Vale.

Conymbricæ Anno 1550.

A D

AD EVNDEM
LECTOREM.

ELECTIONEM, super qua scripseram ad te Christiane lector in Epistola præcedenti anno quinquagesimo, eodẽque Iobeleo, supra millesimũ quingentesimum Conymbricæ data, cum circiter quinquagesimum septimum ætatis meæ annum lōgissimè ab vrbe agerẽ, anno præsentis millesimo quingentesimo septuagesimo quinto eodemque Iobeleo, iam octogesimum secundum meæ senectutis intra Urbem agens, recognitum, emendatum, & auctum, tibi eundem denuò edo, adiunctis tribus notabilibus continentibus duas Extrauag. S. D. N. Greg. XIII. glossis non omnino pœnitendis illustratas, & quarundam quæstionum resolutionibus comitatas: Opus quidem pro rei quam tractat, dignitate, & vrbis, & ætatis, in quibus tractatur, non satis ornatum, & politum, sed pro tenuitate mea, opera diligenti expensum & in gloriã Dei, & Christianæ rei vtilitatem, pio & candido animo directum, quam vt simili candore æqui bonique consulas, simul quæ videbuntur emandanda nos moneas, etiam atque etiam submissè rogo, & flagito. Cæterum ne te Episto-

Iam nuncupatoriam legētem remorētur illa, quæ quæm
serenissimæ illi Principi cui nuncupabatur sperabantur
euentura, noueris eam fuisse à totis toto orbe celeberrimis
Castellæ Regnis, & ab omnibus aliis, quæ plurima
eademque maxima sunt, regnis ei annexis, in Reginam
desideratam, & omnium cōsensu, illiusque maximi Cæ-
saris Caroli V. eorum Regis Decreto, magno cum gau-
dio, à tota Lusitania, eiusque pientissimis Rege & Regi-
na suis fratribus acceptato, pacta, vt fœliciter nuberet
Philippo I I. tunc omnium prædictorū regnorum Prin-
cipi & successori designato, & adeo quidem, vt ab omni-
bus iam in futuram Reginā animis coli, & à quæm plu-
rimis verbis & literis salutari cœpisset. Quin & post nun-
cupatum hoc ei à me opusculum, Illustrissimus Roderi-
cus Gomez Princeps Ebuli Cubili Cæsareo præfectus
Vlixeponem Lusitaniæ Metropolem, vbi illa degēbat,
ad ducendam eam nomine prædicti Philippi, magna co-
mitante caterua appulit, certa que hora insequentis diei
ad tantum, tamque pium, totique orbi Christiano paci-
ferum matrimonium celebriter contrahendum pridē
præstituta fuit, contractumque fuisse, si 24. horis tardius
venisset è Flandria Veredarius missus à Cæsare, qui in
dorso fasciculi literarū iam traditi Veredario in Hispa-
niam destinato, hæc scripserat: Hoc temporis momen-
to nunciatum est, Regem Angliæ Eduardum, cui succes-
sura est soror eius Maria, mortem obiisse: Quare si non-
dum est contractum matrimonium cum Infante Dona
Maria, suspendatur: Quæ suspētio licet ab aliis quædam
regnorum Cæsaris fœlicitas, & ab aliis prædictæ Infan-
tis infœlicitas quædam præcenseretur: Contra tamen
saltem ex parte euenisse visum est his, qui putāt ob eam

eorum æraria exhausta, & præter quædam alia mala, ma-
gnum æs alienum contractum, ipsam verò quadatenus
instar illius vnus, quæ: Gaudia matris habens cum vir-
ginitatis honore, nec primam similem visa est, nec ha-
bere sequentem: Gaudia, nominis & honoris tantorum
regnorum omnium consensu meritis assecuta, ab eorum
demque innumeris curis & molestiis præseruata, cum
beatæ vitæ dulcore, quem sibi literæ, quibus optimè affe-
cta & dedita est, in diuina contemplanda pariunt, raram
videri priorem similem, vel habere sequentem, id quod
manus est rarum & peculiare Dei opt. max. ipsi virgini
infanti Mariæ ab ea, de cuius nomine dicitur, Regina
cœli præpotentiissima virgine matre Maria obtentum,
cuius & beati Ioannis Apostoli & Euangelistæ altera
Maria geniti, & in eiusdem Mariæ maximæ filium sub-
stituti, cui ante portam Latinam in dolium misso dies
hic sacer est, meritis & precibus spero fore, vt olim, cum
hæc magna Maria indies maior, & gratior Deo facta,
post annos Nestoreos in sedem aliquam regni cœlo-
rum excellentiam vocata, in amplexus maximæ Mariæ rue-
rit, ipse licet indignus fruar tanto spectaculo, ex ali-
quo eius angulo vna cum multis aliis (quæ mi-
hi semper peculiare fuere patronæ) Ma-
riis, quibus omnibus me Maria ge-
nitum miserum commen-
do. Amen.

Extravaag. Elenchus.

1. §. In Leuitico à notab. 1. vsque ad 7. notab.
2. Extravaag. Antiquorum. de pœnit. & remiss. à notab. 7. vsque ad 12.
3. Extravaag. Unigenitus. eiusdem tit. à notab. 12. vsque ad 24.
4. Extravaag. Quemadmodum. eiusdem tit. à not. 24. vsque ad notab. 31.
5. Notab. 31. totam indulgentiarum summam continet, partim resoluendo, partim remittendo.
6. Extravaag. Indictionis anni Iobelei S. D. N. Greg. XIII. notab. 32.
7. Extravaag. eiusdem, suspensionis aliarum indulgentiaru, not. 33.
8. Ceremonia aperiendi & claudendi portam sanctam, quibusdam quesitis utilibus premissis, not. 34.

COMMENTARIUS

DE IOBELEO ET INDVLGENTIIS

omnibus, in §. In Leuitico sub cap. Si quis aliquando de Pœnit. dist. prima, & in Extrau.

primam, Antiquorum, secundam Vni-

genitus, & 4. Quemadmodum de

Pœnit. & remiss. olim anno

Iobeleo 1550. Conim-

brica æditus.

Ad Sereniss. eandemque sui ordinis Principum florem,

Et decus Et sidus resplendentissimum D.

Mariam Portugaliæ infantem.

Authore MARTINO AB AZPILCVETA

Doctore Nauarro.

*Nunc autem Roma, hoc anno Iobeleo 1575. recognitus, & auctus ab eodem, adiectis de eadem re duabus Extrauag. S. D. N. GREG. XIII. cum scoliis non Pœnitendis, noue additis huiusmodi Asterisco * signatis.*

§. In Leuitico sub cap. Si quis aliquando.

De Pœnit. dist. 1.

N Leuitico & infra. In iobeleo plenaria remissio præstatur. Vnde per eum perfecta peccati remissio figuratur. Sacerdos ergo numerum annorum usque ad iobeleum supputat, quum eius arbitrio pœnitentiæ tempora definiuntur, quibus quisque plenam peccati remissionem inueniat. Non enim (sicut Esitius ait super eundem locum) statim post definitam pœnitentiam quisque peccato plenè mundatur.

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

I. Notabile de anno iobeleo, & de nominis deductione ac significatione.

SVMMARIVM.

- 1 Iobeleus annus Hebraeis sollemnis.
- 2 Iobeleus, & iubileus, à variis variè scribi.
Sed aptius iobeleus: quia non à, Iubilo, sed à, Iobel, deducitur, numer. 6. & 9.
Idémque quod quinquagenarius, significat, nu. 3.
- 4 Iobeleis Hebraeos perinde vsos ac Græcos Olympiadibus, & Romanos Lustris.
- 5 Septimus dies septimus mēsis, septimus annus, & 7. hebdomadis annorū finis Hebraeis sacer.
- 7 Iubilum, iubilare, iubilatus, esse Latinis: iubilus, & iubileus non esse.
- 8 Cantum in eadem dictione cur moratur ecclesia?
- 10 Iobeleus varia vario respectu Hebraeis significasse.
- * 11 Iobelei anni christianorum initium an sit certum.

Missis aliis multis, quæ ex hoc. §. colligi possunt, æquè ad alia multa capitula, & paragraphos huius distinctionis ac ad hunc pertinentia, colligam sex, quæ sequuntur notabilia ei peculiaria, & ad iobelei anni indulgentiam spectantia, mox collecturus alia ex omnibus quinque. Extrauag. de pœnit. & remiss. ad eandem pertinentia, eademque quotidiana.

PRIMUM igitur notabile sit, Hebræis fuisse annum, qui iobeleus eis appellabatur. Quod etiam colligitur ex glossa t. huiusmet §. & ex glossa Arch. Domi. & Alexandri. in summa distin. 7. Deinde manifestius ex cap. 25. & 27. Leuit. & c. final. Numer. & aliis multis sacræ scripturæ locis.

- † Tertio id ipsum probatur ex eo quòd verbū, *Iubileus*, vt vulgus pronuntiat, vel *Iobeleus* vt M. Antonius Sabelli. lib. 3. Enneadis 1. vel iubileus, vt Cardinalis S. X. in præsentī, à voce illa Hebræa iobel, dicitur, secundum Nicolaum Liranum Leuit. c. 25. qui non latuit Card. Alexand. in d. summa de pœni. d. 7. Quod ipsum ait etiam vbi supra M. Antonius Sabell. quanuis in alio diffideant, nempe in eo, quòd Liranus, & Cardi. aiunt, vocem illam, *Iobel* significare buccinam, & ita annum quinquagesimum appellari iobeleum à clamore buccinæ, eo quòd in septimo mense anni cum proximè præcedentis, secundum

- vnum intelligendi modum, vel in septimo eiusdem anni iobeles, secundum
 3 alium, denunciabatur iobeles. Sed M. Antonius Eusebium sequutus ait, † vo-
 cem illam Hebræam *Iobel* significare quinquagenarium, idemque valere vo-
 cem illam *Iobeleum* de illa à Latinis deductam. Cui consentire videtur etiam
 Polydo. Vergil. lib. 8. de inuentor. rerum cap. 1. sub finem: quatenus ait, annum
 quinquagesimum esse verè iobeleum. Pro quibus videtur tex. vrgentissimus
 in cap. final. Numer. in illis verbis: *Cum Iobeleum, id est, quinquagesimus an-
 num, &c.* Per quem significatur, verbum iobeleum, siue iobileum siue iubi-
 leum idem significare, quod quinquagenarius, & ita annus Iobeles perin-
 de sonare ac annus quinquagenarius. At constat Hebræis annum quinqu-
 genarium fuisse celeberrimum, per cap. 25. & 27. Leuit. & cap. final. Numer.
 4 Et per id memorabilissimum Marci Antonij, vbi supra, s. † Hebræos illo spa-
 cio iobeles, hoc est, quinquaginta annorum, dimensos fuisse annos à pro-
 toplasto, vt Græci postea Olympiadibus, & Romani Lustris dimensi fuerunt.
 Ergo etiam constabit Hebræis fuisse annum iobeleum. Quarto facit, quod
 sicut sacra scriptura attestante, Exodi. 20. & Leuit. 23. teste item Iosepho 3. lib.
 5 de Antiqui. † Moyses, aut potius Deus ipse per Moysen statuit, vt inter dies,
 septimus quisque, hoc est sabbatum obseruaretur: & sicut in d. cap. 23. statuit, vt
 inter quosque menses cuiusque anni septimus esset sabbatum mensium, in
 quo solennia sacra agerentur, quæ sabbata sabbatorum dicebantur, secun-
 dum prædictos autores & sicut in cap. 25. eiusdem lib. institutum fuit, vt inter
 annos septimus quisque ita obseruaretur, vt terra eo anno vacaret, &c. Sic
 etiam statuit Leuit. 25. vt quicumque annus, qui primus septem annorum heb-
 domadas insequeretur, hoc est, quinquagesimus iobeles diceretur: vt ex con-
 tex. & gloss. d. cap. 25. Leuit. colligitur in illis verbis: *Numerate quoque tibi sep-
 tem hebdomadas annorum, id est, septies septem, quæ simul faciunt quadraginta
 nouem, & clanges buccina mense septimo.* Ex quibus omnibus satis confirma-
 tum restat primum, s. Hebræis fuisse annum, qui iobeles dicebatur: simul in-
 6 fertur primo † Ioh. ab Anna. à Felin. in serm. de indul. Diuo Anto. par. 1. cap.
 3. & aliis satis probatum, incautè significasse in tract. de Iubileo pos. post ru-
 bric. de crim. fals. anno 1450. verbum iubileum, descendere à verbo, iubilus, per
 glo. sing. Clem. 1. §. Intelleximus de reliq. & venerat. sanct. verb. iubilet, Tum
 quia glo. illa nihil de iobeles ait: sed significatione verbi *Iubilet*, in illa litera
 7 positi explicat. † Tum, quia licet verbum *Iubilum* genere neutro planè La-
 tinum sit, iuxta illud Sil. Ital. lib. 14. *Et lætis scopulis audiuit iubila Cyclops*, &
 significet id, quod glo. singul. Clem. 1. de reliq. & vener. sanctorum ait signi-
 ficare verbum *Iubilus* s. gaudium, quod nec verbis explicari, nec penitus
 reticere potest. Et licet à voce iubilum, descendat iubilare, quod, vt Festus
 inquit, est voce confusa inclamare præ gaudio, iuxta illud Psal. 94. *Iubilemus
 deo salutari nostro.* Et rursus: *In psalmis iubilemus ei*: & psal. 97. & 99. & psal.
 8 46. † vbi Thom. ait iubilum esse lætitiā immensam, quæ verbis exprimi
 non potest: sed voce datur intelligi: ad quod significandum ecclesiam ait mul-
 tiplicare solere notas in eadem dictione. Et quamuis à iubilo verbo des-
 cendat iubilatus, pro clamore rusticorum lætitiā præ se ferente, autote

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

Varrone, & Valla, secundum quos clamor eiusmodi urbanorum quiritatus dicitur. At verbum *Iubileus* pro re ad iubilum pertinente nusquam apud Latinos est.

II. infertur verbum, *Iobeleus*, à nulla dictione latina, vel Græca descendere: sed ab illa Hebræa, *Iobel*.

9 III. † rectius pronuntiari iobileus, vt Card. S. X. hic pronuntiat, quam iubileus, vt vulgus, & rectius iobeleus, vt M. Anton. Sabel. quem in hoc sequemur, sine tamen vlla offensione illius, qui aliter pronuntiandum scribendum duxerit.

10 Contra tamen hæc omnia facere videtur, quod gloss. interlinearis cap. 25. Leuit. Iobeleum interpretatur remissiuum, vel initiatum & quod magister historiarum super c. 14. Genes. dixit, iobel, significare initium, vel remissionem. Et quod Isidorus lib. 5. Etymolog. verbum *Iobeleum*, interpretatur annum remissionis. Et quod certam sonitus, vel buccinæ speciem significare videtur Iosue 6. ibi: *Tollant septem iubileorū buccinas*. Sed responderi potest † verbum, *Iobel*, varia significare, & æquiucū esse Hebræis, sicut & alia innumera, & ita annum quinquagesimum dici potuisse Hebræis Iobel siue iobeleum vario respectu: remissiuum quidem, quod remissionem induceret: & initiatum, quod ad initium, & primum statum res, & personas reduceret: & buccineum, siue sonitus buccinarum, eo quod buccinarum sonitus cum prænuntiaret, vel notificaret, nullo tamen respectu propriè, & ex vi vocabuli significare lætum, vel lætificatiuum: quamuis ab effectu dici posset tale, eo quod ea, quæ inducebat ille annus, maxime læta erant, & lætificabant.

* His pridem anno 1550. (vt in epistola ad lectorem diximus) Conimbricæ æditis, addo nunc Rome 75. supra 1500. denuò ædendis, Quod quamuis Iohan. Friburgen. in tractatu de Indulgentiis quæst. 6. dicat nil certi se inuenire potuisse de initio anni Iobelei sub lege noua, præterquam quod vulgatum est centesimum quemque annum à Natiuitate Christi fuisse talem quamuis item Platina de vit. Pontif. nulli eorum ante Bonif. VIII. relationē Iobelei ascribat, glossa tamen extrauag. 1. de pœnit. & remis. infra not. 7. transcripta, affirmat fuisse tunc prædictam opinionem vel fidem vulgatam: Iacobus item S. Georgij in velabro Cardinalis: in libro de centesimo seu iubileo, testatur, anno millesimo tricentesimo, ingentem multitudinem ex longinquis & diuersis Regionibus confluisse in urbem Romam ad sacram Beati Petri Basilicam properantem, cuius rei causam esse dicebant centesimi anni tempus, quo omnium culparum sordes abluerentur, & Tunc prouectæ ætatis hominem fuisse, qui recordaretur patrem suum superiore centesimo venisse Romam ad consequendas indulgentias, à quo etiam admonitus fuerat, vt si ad venturi centesimi tempus perueniret, non grauaretur Romam venire: Addit idem scriptor, multos, tum ex Gallis, tum ex Italis superstites fuisse qui eandem rem meminissent.*

II. Nota

II. Notabile de remissione anni iobelei.

S V M M A R I V M.

I Iobeleo anno veteris legis quanta remittebantur.

Secundo noto, remissionem temporariorum debitorum, solitam fuisse fieri **S** H. brais in anno iobeleo. Habet enim textus *In Iobeleo plena remissio præstatur.* Et constat ex eo, quòd illo anno serui libertate donabatur, debita relaxabantur, & prædia diuendita ad antiquos possessores reuertebantur. imo, & exules quoque, in patriam & pristinam libertatem redibant, iuxta illud Leuit. 25. *Sanctificabisq; annum quinquagesimum: & vocabis remissionem cunctis habitatoribus terra tua. Ipse est enim iobeleus. Reuertetur homo ad possessionem suam, & unusquisque redibit ad familiam pristinam: quia Iobeleus est & quinquagesimus annus.* Imo, & in carcerem coniecti soluebatur, secundum Archid. Doim. & Alex. dist. 7. in summa. Sed contextus sacræ scripturæ id non aperit, quod etiam animaduertit præfatus Ioh. ab Anna. vbi supra.

III. Notabile de remissione anni iobelei, an significaret indulgentiam anni nostri iobelei.

S V M M A R I V M.

I Iobeleus annus veteris legis quod Iobeleum nouæ legis præfigurabat.

Tertio noto, eam remissionem temporariam plenam, significasse remissionem spiritualium quoque plenam sub lege gratiæ concedendam. Habet enim tex. Per eum s. Iobeleum, perfecta peccati remissio figuratur. Ad idem est illud hymni diei Pentecostes: *Patrati sunt hæc mysticè, Pascha per actò tempore sacro dierum numero, quo lege fit remissio.* Per quod palam testatur ecclesià catholica, remissionem illam plenam anni iobelei, siue quinquagesimi olim fieri solitam, significasse diem illum Pentecostes. t. quinquagesimum, in quo plenissima peccatorum remissio cum magnis donariis data fuit Apostolis, & lociis suis, danda postea per eos aliis, iuxta illud Act. 2. *Dum complerentur dies Pentecostes, erant omnes discipuli pariter in eodem loco: & factus est repente de celo sonus, tanquam aduenientis spiritus vehementis, & repleuit totam domum, vbi erant sedentes, &c.* Idque palam testatur Clem. 6. in Extrauag. Vnigenitus. col. 2. de pœnit. & remiss. in xij. nota. infra transcripta. Facit etiã id quod latius profequitur diuus Anton. par. 1. c. 10. §. 7. & nos merito omittimus. s. quòd Iobeleus in Abrahamo fuit inchoatus, in vetere lege præfiguratus, tempore gratiæ perfectus, à summo Pontifice plenaria indulgentia decoratus. Et hoc notabile verum quidem est in sese. At ex hoc text. parum efficaciter illud colligas. Non enim habetur, in eo, plenam peccati remissionem hoc, vel illo die, aut anno factam, præfiguratam fuisse per remissionem anni Iobelei: Sed quòd

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

plena remissio peccati quæ per pœnitentiam iustam, & sufficientem peccatori contingit significabatur per illam: quod longe diuersum est ab hoc notabili.

IIII. Notabile de anno Iobeleo Hebræorum, an hunc nostrum figurasset.

SUMMARY.

1. *Iobeleus annus Hebræorum non figurabat nostrum.*
2. *Iobeleus annus primum fuit Christianis centesimus, dein de quinquagesimus postea trigessimus tertius nunc est vigesimus quintus.*
3. *Iobeleus annus Heb. in quibus similis nostro.*

Quarto notat Cardinal. nu. 98. annum, quem nunc Christiani appellamus Iobeleum, fuisse per illum Hebræorum antiquum præfiguratum. Pro quo facit Extrauag. Vnigenitus. §. Nos autem. in qua Clemens 6. statuit, vt quinquagesimus quisque annus esset Iobeleus; cum tamen ante illam solus esset, centesimus, assumens hoc notabile ferè pro ratione in hæc verba: *Attendentes, quòd annus quinquagesimus in lege Mosaica (quam non venit soluere, sed spiritualiter adimplere) iubileus remissionis gaudij, sacerque dierum numerus, quo*

1. *lege sit remissio, censebatur.* † Hoc tamen notabile parum nobis arridere videtur. Tum, quia Extrauag. i. de pœn. & re. in 7. not. infra transcripta, per quam omnium primus Bonif. 8. hunc annum in scriptis redegit, vt in illo 7. notab. dicitur, nihil de anno vetere iobeleo loquitur. † Tum, quia illū non statuit quinquagesimum: sed centesimum, vt patet in ea. Tum, quòd mille trecentis annis ab orbe redempto, nullus fuit annus quinquagesimus, qui sua remissione referret illum legis antiquæ annum Iobeleum, vel quinquagesimum: & par videtur credere, quòd antea fuisset institutus, si, vt notabile hoc habet, per illum Mosaicum fuisset præfiguratus. Tum, quòd iam hodie non quinquagesimus annus, sed vigesimus quintus est nobis Iobeleus: iuxta Extrauag. Sixti 4. Quem admodum: eiusdem tit. de pœnit. & remiss. in notabili 12. infra transcriptā. Nec §. hic probat hoc notabile, cum, vt paulo ante monstrauius, nec præcedens notabile probet. Nec §. ille, Nos autem. Extrauag. Vnigenitus. id conuincit. Quia non habet per annum quinquagesimum, & Iobeleum veteris legis, significatum fuisse hunc Iobeleum nostrum; sed quòd par videbatur, vt Christianis quinquagesimus annus esset Iobeleus, & remissionis spiritualis, sicut Hebræis olim quinquagesimus annus fuisset Iobeleus, & remissionis temporalis. Neque probat tex. ille, Christum adimplere figuram illius anni per hunc nostrum, sed per missionem Spiritus sancti in die Pentecostes, qui à resurrectione dominica quinquagesimus fuit, factam.

3. Fateor † tamen hunc annum Iobeleum nostrum in multis similem esse illi. Vt enim ille buccina: sic iste voce Apostolica prænuntiatur. In illo labor colendi terram omittēbatur: in hoc labor proprius excusatur per laborem & me-

rita Christi, & aliorum sanctorum. In illo debita temporaria: in hoc spiritualia condonantur. In illo libertas temporalis: in hoc spiritualis restituitur. In illo possessiones terrenæ abalienatę recuperabantur: in hoc virtutes, & merita per peccatum perdita. In illo denique exules in patriam redibant: per hunc exules à cœlo, quæ patria nostra est, & in hac lachrymarum valle pererrantes, habiles fimus, quo ad eandem reducamur. Amen.

V. Notabile de indulgentia, quòd utilis sit, licet hic non probetur.

S V M M A R I V M.

- 1 *Indulgentiam utilem esse, licet hic id non probetur.*
- 2 *Indulgentiam querere etiam perfectorum esse, quia licet ea ipsa non sit meritum, quo tamen acquiritur, opus meritorium est, nu. 3.*
- 4 *Pœnitentię actio non solum pœnam peccati tollit, sed etiam medetur cunctis peccato.*

1 **Q**uinto nota Cardin. nu. 5. † remissionem, siue condonationem pœnæ peccato debitæ, quam indulgentiam appellamus, multum valere iis, quibus conceditur. Quod verum quidem est, & necessario cuique fidelium credendum, vt in 7. 8. & 20. notabili ostendetur: id tamen ex hoc §. non colligitur efficaciter. Quoniam licet de remissione pœnæ temporalis agat: non tamen de ea, quæ per indulgentiam fit: sed de ea, quæ per absolutionem sacramentalem, & pœnitentiã à sacerdote iusto arbitrio taxatam, quam non esse indulgentiam definitio eius in not. 20. declaranda conuincit. Probatur autem ea ratione: primo, quod per indulgentias tollitur obligatio implendi totam pœnitentiã impositam, vel aliquam eius partem. Deinde quod etiam absoluitur quis à pœna temporalis in purgatorio sustinenda. Quoniam vt ait Palud. communiter receptus in 4. d. 20. q. iij. art. 2. lucranti. 20. annorum indulgentiam tantum pœnæ purgatorij condonatur, quantum per totidem annorum pœnitentiã condonatum fuisset. Quod probant, Extrauag. 2. de pœnit. in not. 12. infra transcripta, & decem notabilia, quæ ex eo excerpemus. Ex quo inferitur, † errare illos, qui putant imperfectorum tantum esse, querere indulgentias, eo quòd querere indulgentiam non videatur meritorium. Et quòd perfectorum est, amplecti pœnas, & sitire crucem Christi, cum tamen querere indulgentiam sit eas fugere. Et quòd secundum omnes consilium pium est agere pœnitentiã iniunctã, etiã si per indulgentiã sit condonata. Inferitur in quã ex hoc notabili, errare illos, qui hoc dicunt. Tũ, quia velle indulgentias, est velle satisfacere per alias pœnas iustitię diuinę modo licito: quod cũ licitũ, & bonũ sit, factũ ab existẽte in gratia Dei erit meritorium, & viro perfecto dignũ. Tũ, quia perfectorum est cupere dissolui, & esse cum Christo, & per cõsecutionẽ tollere impedimenta, quibus si cõtingeret dissolui, remorari possent à præsentiã Christi. At indul-

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

- gentia tollit hæc impedimenta omnia, vel aliqua. Neque fundamenta sua iuuant aduersarium. † Quoniam licet indulgentia ipsa non sit meritum: velle tamen illam debito modo, & facere opus pium ad id necessarium meritorium est. Et quia satisfacisse Deo per pœnas alienas non impedit voluntatem satisfaciendi ei per proprias, neque executionem consilij de implendo pœnitentiam per indulgentiam condonatam. Quia † licet adimpletio illa non proficit ei fortè quo ad satisfaciendum, proderit tamen ad merendum, & ad medendum peccatis, & ad ea multo maiore odio prosequendum: ad quæ doni indulgentiæ tam liberaliter sibi dati gratitudo mouere magis debet & impellere. Ex quo subinfertur imperfectionis esse quærere indulgentiam, quò post eam habitam tepidè Christo inservias, & minus medelæ cautelæque peccatis impediendis, & vitiis extirpandis impendas. Quod plus satis nostrum seculum facere vereor.

VI. Notabile de indulgentiæ, & iobelei plenitudine.

S V M M A R I V M.

- 1 *Indulgentiam iobeleam plenam, sed hic non probari.*
- 2 *Indulgentiæ causa, pauperis subuentio omittitur, nisi &c. nu. 4. 5.*
- 3 *Maria Magdalena suo nos exemplo docuit officia ciuilia, pauperum causa non omittenda, nu. 4.*

- 1 **S**exto notat Cardinalis, nu. 9; † Indulgentiam anni Iobelei, eius causa Romanam euntibus concessam, plenariam esse. Quod tamen ex hoc §. mea sententia non colligitur efficaciter. Illa enim, per quæ proxime in principio præcedētis notab. & antea in fine tertij & quarti dicebam ea non probari, in hoc §. conuincunt, neque hoc ex eo efficaciter colligi. Notabile autem hoc verum est in sese, per Extrauag. Antiquorum, quæ prima est, de pœnit. & remissio, quæ in fine eam appellat plenam, largiorem, in d. plenissimam peccatorum omnium veniam. Cuius tenorem notabili sequenti inseram: Et per Extrauag. illam singularissimam Clementis 6. quæ incipit, Vnigenitus, de pœnit. & remissio, col. 2. in illis verbis *plenissimam omnium peccatorum veniam consequantur*. Cuius tenorem in 12. notabili ponam. An autem † liceat cuiquam hoc anno adire Romam causa deuotionis, quærendæque indulgentiæ impendendo pecuniam in itinere, quam si non iret, erat pauperibus erogaturus? Respondeo, licere. Tum, quia Thomas de Vio de thesauro indulg. qu. 3. respondit licere cui, in indulgentia quærenda impendere, quod alioqui pauperi erogasset. Tum, quia pia Magdalena † reprehensa à discipulis, quòd vnguentum, cuius pretium pauperibus dari potuit, in pedes Christi effudisset, benignè fuit ab eodem defensa Matth. 26. & Iob. 12. Tum, quia ex eo colligitur, humanitatis officia, quæ & certo loco, & tempore debentur, non esse omittenda propter communia indeterminate
- 2
- 3

terminatè proximis debita: vt pulchrè colligit Thomas de Vio ientac. 1. ex eo subinferens † maiestatem diuinam nolle, vt Christianus prætermittat conuiuium nuptiale, officium sepulturæ, politicum conuictum cum ciue, & familia, vt largiores eleemosynas efficere valeat. Tum, quia licet pecuniæ in eleemosynas pauperum erogatæ plus defunctū iuuarent, quàm honorabiles exequi: non tamen peccaret, qui has moderatas faceret: quia bonitas vnus rei melioris non tollit bonitatem alterius minoris: cum bono melius detur l. Vbi autem non apparet, §. final. ff. de verb. oblig. Neque obstant ea, quæ contra se in simili adiecit Thom. de Vio. de thesauro indulg. q. 3. quia eis ipsemet respondet ibidem. Et breuius resoluas, si dicas, quod talis † posset esse pauper, & eo tempore, & loco petere, vt oporteret et subuenire, & Romanam profectioem ob hanc causam relinquere. Si tamen necessitas eius non esset extrema, vel ad eò grandis, vt merito concluderet peccatum saltem veniale in non subueniente pauperi, licet superflua status non haberet, tunc licitè posset quis peregrinari Romam: etiam si fortè gratius esset Deo, impensas itineris, pauperibus eas petentibus erogare.

VII. Notabile, de origine, & antiquitate indulgentiarum.

SUMMARIUM.

- 1 Extrauag. 1. de pœnit. & remis. tenor.
- 2 Indulgentiarum inuentum non esse nouum.
- 3 Gregorius autor stationum, siue ceremoniarum Romæ statarum.
- 4 Iobelei inuentorem non fuisse Bonifacium, contra Polyd.
- 5 Indulgentiarum mentio cur olim rara, & nunc frequens: sicut & purgatorij, nu. 6. quia ex hoc illa pendent nu. 7.
- * 6 Purgatorij mentio, cura, & timor vt sunt antiqua & non noua nu. 8.

VII. loco inseram tenorem Extrauag. 1. de pœnit. collecturus ex ea notab. septimum.

TENOR EXTRAVAG.

1. de pœnit. & remissio.

1 **A**ntiquorum habet fida relatio, quòd accedentibus ad honorabilem basilicam principis Apostolorum de vrbe, concessæ sunt magnæ remissiones, & indulgentiæ peccatorum. Nos igitur, qui iuxta officij nostri debitum salutem appetimus, & procuramus libèrius singulorum, huiusmodi remissiones, & indulgentias omnes, & singulas, ratas, & gratas habètes, ipsas autoritate Apostolica confirmamus, & approbamus, & etiam innouamus, & præsentis scripti patrocinio communimus. Vt autem beatissimi. Pet. & Paul. apostoli, eo am-

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

plius honorentur, quo ipsorum basilicæ de vrbe deuotius fuerint à fidelibus frequentatæ, & fideles ipsi spiritualium largitione munerum ex huiusmodi frequentatione magis senserint se refertos: nos de omnipotentis Dei misericordia, & eorundem Apostolorum eius meritis, & autoritate consili, de fratrum nostrorum consilio, & Apostolicæ plenitudine potestatis, omnibus in præsentis anno millesimo trecentesimo à festo Natiuitatis domini nostri Iesu CHRISTI præterito proxime, inchoato, & in quolibet anno centesimo sequuturo ad basilicas ipsas accedentibus reuenter, verè pœnitentibus, & confessis, vel qui verè pœnitebunt, & confitebuntur, in huiusmodi præsentis, & quolibet centesimo sequuturo annis, non solum plenam, & largiorem, imò plenissimam omnium suorum concedimus veniam peccatorum: statuentes, vt qui voluerint huiusmodi indulgentiæ à nobis concessæ fieri participes, si fuerint Romani, ad minus triginta diebus continuis, seu interpolatis, & saltem semel in die: si vero peregrini fuerint, aut forenses, simili modo diebus quindecim ad basilicas easdem accedant. Vnusquisque tamen plus merebitur, & indulgentiam efficacius consequetur, qui basilicas ipsas amplius & deuotius frequentabit. Nulli ergo, &c.

- 2 Noto igitur 7. in hæc Extrauag. 1. de pœnit. † remissiones, siue condonationes, & indulgentias peccatorum non esse nouum inuentum, vt noui hæretici somniant, sed rem esse in Christiana ecclesia valde antiquam. Sunt enim iam lapsi ducenti & quinquaginta anni ab hac Extrauaganti, quæ condita fuit anno 1300. vt in eadem in §. Nos exprimitur. At ante id tempus, antiquorum habebat fida relatio, accedentibus ad honorabilem basilicam principis apostolorum magnas remissiones, & indulgentias peccatorum esse concessas. Ante illam Honorius 3. de illis statuit in cap. Nostro de pœnit. Ante Honorium Innocent. 3. restrinxit potestatem concedendi eas Episcopis in concil. generali. cap. Cum ex eo. eod. tit. Ante Innocent. etiam Abbates eas concedere solebant. Quod tamen ipse cum concil. prohibuit cap. Accedentibus de excess. prælat. Ante eundem Alexander iii. ad quæstionem de indulgentiis propositam respondit in cap. Quod autem de pœnit. Longe † ante illum magnus ille, ac primus Gregorius creatus pontif. summus anno 619. stationes, seu ceremonias statas ad indulgentias quærendas Romæ statuit, secundum Thom. in 4. d. 20. q. 1. art. 3. Et quòd euntibus ad bellum sacrum terræ sanctæ indulgentia fuit concessa, colligitur ex cap. Excommunicamus de hæret. imò quòd illa indulgētia fuit plenaria, sine dubitatione affirmatur per omnes in cap. Ad liberandam de Iudæis ob partem eius decisam.
- 3

- 4 Adde † quòd quamuis Poly. lib. 8. cap. 1. de inuentoribus rerum, primum authorem iobelei fecerit Bonifacium octauum, huius Extrauag. conditorem: Ioh. ramen Monachus qui eius tempore floruit Cardinalis, in 4. col. gl. 9. prædictæ Extrauag. 1. ait, vulgatam rem eo tempore fuisse, quòd illa iobelei indulgentia centesimo quoque anno semper concedi solita fuerat, * & longe ante illum testatus fuit Iacobus Cardinalis Sancti Georgij ea quæ sup. notat. 1. num. 11. retulimus. * Quare Bonif. 8. potius videtur nouasse, & in scriptam constitutionem omnium primus eam redegisse quàm inuenisse: quòd satis significatur illis verbis eiusdem (Præsentis scripti patrocinio communimus)

Indulgentiarum autem fundamentum continet notat. XIII. infra eo. & earum Constantienf. concil. approbationem notab. 8. Nihilominus fatemur cum Communi nullum esse in facris literis testimonium earum apertum: nullum item antiquorum doctorum Græcorum, aut Latinorum expressum, ut ait Anton. prima par. tit. 10. cap. 3. in prin. Quare autem † apud antiquos tam rara, & apud recentiores tam frequens sit indulgentiarum mentio, docuit vir ille sanctiss. & Episcopali, ac Cardinalitia dignitate reuerendiss. & illustriss. & catholica veritatis martyr, & testis clarissimus Iohannes Roffensis in articul. 18. contra Lutherum. Cuius ea de re verborum summa est, quod non certò constat à quo primum tradi ceperunt. Quod nonnullus earum vsus (ut aiunt) apud Romanos fuit vetustissimus. Quod multa de euangelis, & aliis scripturis sunt nunc excussa luculentius, & intellecta perspicacius, quàm fuerant olim. † Quod nemo iam dubitat orthodoxus, an purgatorium sit, de quo tamen apud præscos illos nulla, vel quàm rarissima fiebat mentio. Quod non fuit tam necessaria, siue Purgatorij, siue indulgentiarum fides explicita in primitiua ecclesia, atque nunc est. Quod tunc aded charitas ardebat, ut quisque paratissimus esset pro CHRISTO mortem optetere. Quod rara erant crimina: & ea, quæ contingebant, magna canonum seueritate vindicabantur. Quod nunc bona pars populi, magis Christianismum exueret, quàm rigorem canonum pareretur. Quod dum nulla fuerat de Purgatorio cura, nemo quæsiuit indulgentias. Quia † ex eo pendet omne indulgentiarum præsum. Quod indulgentiæ ceperunt, postquam ad purgatorij cruciatus trepidati ceperunt. His causis addit aliam Innocen. in d. cap. Quod autem num. 5. scilicet quod ante tempus Gregorij, non satis poterat fieri conueniens magnus Christianorum: quæ tamen non videtur firma. At item etiam ante illum solitas fieri huiusmodi indulgentias: licet non ita frequenter, ac ab eo, & post eum. * Non obstat prædictis quod ex illo Math. 16. (Quodcunque solueris &c.) relato in eap. Quodcunque 24. q. 1. & latissime inducto à Roffen. in art. 19. contra Luther., & ex illo 2. ad Corinth. 1. (si quid donaueris vobis propter vos in persona Christi) adiunc. expositione Theodoretij, Oecumenij, Ambrosij, Theophil. & Chrysostomi, & aliorum illud exponentium, & ex multis, quæ doct.issimus Medinas citat disput. 4. cap. 12. & disput. 5. cap. 23. de indulg. efficaciter colligatur, quod indulgentiarum vsus iam inde ab Apostolis ceperit, quod confirmat historia Martini poloni, & Theodorici, qui fuit post illum, à nemine citata: quæ prodit à Cleto Rom. pontifice responsum, peregrinationem illorum, qui venirent ad visitationem S. Petri, esse duorum annorum ieiunio ad salutem validiorem, Non inquam hæc obstant quia aliud est dicere non esse formaliter expressum in facris literis, nec Doctoribus antiquissimis, prædictas indulgentias ab ecclesia concedi posse, & debere, quod D. Anton. & superiora intendunt, aliud dicere colligi ex eis efficaciter eas concedi posse & debere, quod in contrarium citata & infra scripta not. 13. probant, & esse de fide Catholica, declarat Concil. Trid. sess. 25. in Decreto de Indulgent. omnium quæ hæcenus coacta sunt œcumenicorum nouissimum quidem sed amplitudine, utilitate, & decisionum catholicarum varietate fortasse primum. Illud item Ioh.

Commen. De lobeleo & Indulgen.

Roffen. supra relatum, scilicet: Quod de purgatorio apud prius rarissima, aut nulla fiebat mentio, intelligendum est de mentione formali, per hoc verbum nunc vulgatissimum (purgatorium, siue locus purgatorius) non de illi æquipollenti: omnia enim loca, quibus probatur, frequentissime & quasi semper culpam mortalem per solam contritionem vel attritionem, & sacramentum pœnitentiæ deleri, commutata pœna æterna in temporalem, vel aliquos cum gratia Dei gratum faciente, sed cum peccatis venialibus decedentes, cruciari, antequam ad visionem Dei perueniant, illam faciunt. E quibus est illud 2. Machab. 12. (sancta & salubris est cogitatio pro defunctis orare) & illud 1. ad Corint. 3. (Qui ædificat super hoc fundamentum &c.) irrefragabiliter à Thom. 1. 2. q. 89. art. 2. cum mentione formali purgatorij; inductum, & ab Augustin. prius lib. 21. de ciuit. Dei cap. 21. & 27. tractatum, licet absque tali mentione formali, qui tamen in sermone 41. de Sanctis, cuius pars refertur à Gratiano in cap. vnum orarium 25. dist. de igne purgatorio in tit. & in corpore sermonis ter, vel quater formaliter meminerit, quod ipsum facit in Enchyridio cap. 69. relatus in cap. Qui in aliud 25. dist. & alia quæ post alios adducit Sotus post hæc nostra in 4. dist. 19. q. 3. art. 1. & F. Medin. in tractat. de Indulgent. disput. 7. & alij alibi, præsertim illud Dionisij coætanei Apostolorum de Eccles. hierarch. cap. 7. par. 3. relatum, à prædicto Soto in 4. dist. 21. q. 1. art. 3. videlicet: Nam venerandus Antistes precem sacram supra mortuum agebat, vt Deus peccata dimittat per infirmitatem humanam admissa, eumque in luce statuat in regione viuorum, in sinibus Abraham, Isaac, & Iacob, in loco vnde aufugit dolor, & tristitia & gemitus, Quo ritu etiam nunc vtitur ecclesia. Illud item Roffensis (dum nulla fuit de purgatorio cura) & illud (postquam ad purgatorij cruciatus trepidari cœpit) non ita sunt accipienda, vt credatur fuisse vllum tempus, in quo explicite vel implicite, formaliter vel æquipollenter, non fuerit cura, & timor purgatorij, sed quod non fuit tam formalis, & tam frequens, & explicita mentio, & cura, & timor de illo à principio quam postea fuit per supra dicta.

VIII. Notabil. de indulgentia, & remissione, quod idem sint, &c.

SUMMARIUM.

1. *Indulgentia peccati, & remissio peccati, idem: licet non, remissio omnium peccatorum, & indulgentia peccatorum nu. 3.*
2. *Indulgentiæ verbum saltem per translationem remissionem significare.*
4. *Indulgentiam non esse piam fraudem: & per eam solam effici, vt passio innocentis membri vnius, pro alterius eiusdem nocentis satisfactione accipiatur.*

VIII. Principaliter noto in eadem Extrauag. in 7. notab. transcripta, indulgentiam peccati, & remissionem peccati idem esse. Nam id, quod Extrauagans hæc in initio appellat remissiones, & indulgentias, postea in §. Nos, appellat veniam. Et postea, & remissiones, & indulgentias supra nominatas solo verbo indulgentiæ comprehendit. Facit quod in definitione indulgentiæ in notab. 10. ponenda, remissio ponitur, pro genere. Et quod huiusmodi remissio à prælato sine sacramento facta, nihil aliud est, quam indulgentia, iuxta Extrauag. 2. de pœnit. in notab. 12. transcripta, & in 14. notab. tradita. Contra tamen hoc facit primo, quod indulgentia non est Latinis remissio, vel condonatio: sed mollis tractatio secundum Quintil. lib. 1. Instir. & Vallam lib. 4. cap. 8. vt latius in notab. 20. dicemus. Deinde quod summaria stationum Romanarum, nonnūquam habent vno & eodem die in altera ecclesia remissionem omnium peccatorum concedi: in altera verò indulgentiam plenariam. Postremo quod hæc Extrauag. bis, nempe in principio, & in §. 1. verb. remissiones, cum verb. indulgentiæ copulat: quæ nisi diuersa significarent non videbantur copulanda neque inculcanda arg. gloss. celebris rubr. ff. de iuris & facti ignorantia. Ad horum primum respondeo primo, † quod quicquid dicat Valla, indulgentia pro remissione pœnæ ponitur in l. fin. C. de abol. & indulgentia crimen abolere dicitur apud iuriscōsultum in l. Lucius. ff. ad Senatuscon. Turpil. & de molli educatione, quam latinissime significat, secundum omnes, facile ad condonationem, quæ blandities quædam est, transferri posset. Secundo respondeo, frequens esse doctis, præmissa propria, & Latina voce, adicere vulgatam, licet minus Latinam, quæ idem clarius significet: licet frequenter adicere soleant (vt aiunt) vel aliud simile. Ad secundum respondeo primo, quod illa diuersitas fortassis non est in originali gratia: sed tantum in summaris. Secundo, † quod remissio omnium peccatorum, & indulgentia plenaria differunt: quia hæc est genus, & illa species, vt in not. 10. dicam. Sed non ex eo infertur, quod remissio peccatorum, & indulgentia peccati omnino differunt: sicut etiã animal rationale, & sensibile vt genus & species differunt: sed ex eo non sequitur, quod animal & sensibile omnino differant. Ad tertium, quod coniunctio illa copulatiua &, sæpe expositiuè, pro id est, assumitur: vt in l. 1. ff. de pact. Vel alterum resoluitur in adiectiuum, vt sit sensus: indulgentias remissitas, sicut gloss. d. l. 1. illud copulatum, placitum & consensus in (placitus consensus) resoluit: & causa iungendi illas duas voces tacta est in responsione ad primū.

Ex iis infertur primo, eodem modo diuidi remissionem, quo in notab. 10. diuidemus indulgentiam. Secundo infertur, falsam, & impiam esse antiquorum, & recentiorum hæreticorum sententiam, quæ habet, † indulgentias in nihil aliud valere, quàm vt sint piæ quædam fraudes, quibus pia mater ecclesia, falsis præmiis indulgentiarum propositis, ad pia opera suos filios prouocat, puta ad ieiunia, peregrinationes, eleemosynas, audiendum verbum Dei, & similia. Sicut pia mater filium paruulum prouocat ad ambulandum, præmonstrato pomo, quod postea ambulanti non præstat. Cuius sententiæ falsitas patet ex hoc notab. per quod patet, indulgentias esse veras peccatorum remissiones. Impietas autem prædictæ sententiæ patet ex eo, quod est contraria penitus concilio generali c. Cum ex eo, de pœnit. & remissio. & c. Accedentibus. de

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

excess. prælat. & concil. Lugdunensi c. final. de pœnit. & remissio. lib. 6. Et eam damnauit concilium Constantiense Sessione 8. inter 45. articulos 10. V. uiciff. * Quod & grauissime damnauit prædictum Concil. Trid. sess. 25. in Decret. de Indulgentiis. * Nec iuuat eos, quòd secundum mensuram delicti debet esse plagarum modus, Deut. 25. & c. Non afferamus. 14. q. 1. quoniam per indulgentiam non fit, ut non sustineatur plaga, quas delictum meretur: sed ut non sustineantur ab eodem membro, quod deliquit. Quia ¶ per indulgentiam solum fit, ut pœna suapte natura satisfactoria unius membri innocentis alicuius corporis iusta de causa applicetur satisfactioni pœnæ alterius membri noxi eiusdem corporis. Non iuuant etiam alia quædam, quibus Roffen. art. 17. & aliis sex, quæ proxime sequuntur, latè post se antiquiores, & ante se recentiores responder. Quòd autem hæc indulgentiæ non tam facile toties, & tam copiose, ac vulgus putat, acquirantur, in not. 15. 16. 17. & 20. dicemus.

IX. Notab. de plena, & non plena indulgentia.

S V M M A R I V M.

- 1 *Indulgentia plena, & non plena, & plena triplex: & non plena quid noue. nu. 2. & quid plena noue. nu. 3. & quid plena in specie, plenior, & plenissima, nu. 4.*
- 3 *Restitutio plena, & plenissima, ut differant.*
- 6 *Pleno plenius dari quo modo.*
- 7 *Indulgentia plena concessa, non esse concessam pleniorē, aut plenissimā, quia stricti iuris est, nu. 8. qua ratione, nu. 9.*
- 8 *Remissio omnium peccatorum videtur indulgentia plenissima.*
- 9 *Antonini quadam dicta ut temperanda.*

IX. loco principaliter colligo tria ex prædicta Extrauag. 1. in not. 7. transcripta. Primum, duplicem ¶ esse indulgentiam, non plenam, & plenam. Alterum, plenam esse triplicem, plenam, pleniorē, & plenissimam. Tertium, concessa plena, non censei concessam pleniorē, neque plenissimam. Horum primum probatur in prædicta Extrauag. adiuncto c. Cum ex eo. de pœnit. & declaratur per definitiones insequentibus ¶ Indulgentia non plena, est indulgentia partem pœnitentiæ iniunctæ, vel partem iniungendæ per se condonans. Dixi, *indulgentia* pro genere, quia omnis indulgentia non plena est indulgentia: non contra, omnis indulgentia est non plena. Reliqua addidi pro differentia, qua hæc à plena differt. Addidi autem, *per se* quoniam non plena est etiam illa, quæ interdum per accidens condonat totam pœnitentiæ alicui iniunctam, vel totam iniungendam: uerbi gratia, indulgentia decem dierum, vel annorum applicata ei, cui non est iniuncta, neque iniungenda maior, totam pœnitentiæ iniunctam, vel iniungendam condonat. At nihilominus est non plena: quoniam non per se, sed per accidens id facit. Ex quo inferitur primo, omnem

omnem indulgentiam partis pœnitentiæ iniunctæ, vel iniungendæ, vel pœnæ peccatorum, puta quartæ, tertię, medietatis, vel alterius maioris, esse non plenam. Quia hæc neque per se, neque per accidens totam vnquam condonat.

II. Infertur, omnem item indulgentiam tot, aut tot dierum, mensium, quadragenarum, & annorum etiam centum milium, esse non plenam. Quippe quæ per se non tollit totam, licet per accidens frequenter eam tollat. Quoniã frequenter non est iniuncta, neque iniungenda tanta pœnitentiã ei, cui talis conceditur indulgentia. † Indulgentia plena est, quæ per se totam pœnitentiã pro peccatis confessis iniunctam, vel iniungendam, vel totam pœnam pro omnibus confessis, & etiam lethalibus non confessis debitam, vel totam pro omnibus etiam non confessis etiam venialibus tollit. Dixi *indulgentia* pro genere. Dixi *per se*, ad includendam eam, quæ per se quidem totam tollit, sed per accidens partem tantum. Quia causa cõcedendi ad id non sufficit, iuxta dicenda in notab. 15. Dixi etiam ad excludendam eam, quæ totam per accidens tantum tollit, iuxta dicta in 2. coroll. diffinitionis præcedentis. Addidi autem tria membra disiuncta, † quibus tres indulgentiæ plenæ species includerem, plenam. s. pleniorẽ, & plenissimam. Per illud enim membrum *pro peccatis confessis iniunctam, vel iniungendam*, comprehendo plenam. Per illud verò, *vel totam etiam pro omnibus confessis, & etiam pro lethalibus non confessis, debitam*, comprehendo pleniorẽ, quam largiorẽ videtur appellare hæc Extrauag. Per illud autem *pro omnibus etiam non confessis, & etiam venialibus*, includo tertiam, quam hæc Extrauag. videtur appellare plenissimam. Ex hoc infertur primo, esse indulgentiam quæ totam pœnam tollit, sed non est plena. Et contra, esse indulgentiam, quæ non tollit totam, & est plena, vt palam est.

III. Infertur, verum esse alterum prædictorum trium in hoc notabili decretorum. s. quòd triplex est indulgentia plena, scilicet plena, plenior, & plenissima. Quæ diuisio, vt palam colligitur ex prædicta Extrauag. ita eius membrorũ diffinitiones ex diffinitione proxime datæ, manifestè fluunt: ob idque speciatim ea non diffinio. Neque obstat, quòd hæc membra aliter diffiniunt Paluda. in 4. dist. 20. q. 4. sub finem: Antoni. 3. parte tit. 10. c. 3. Adrianus de indulg. col. 12. & Maior in d. dist. 20. q. 2. col. 8. Tum, quia nulla ratione, vel autoritate id fulciunt. Tum: quia, vt pridem bis animaduerti, Paluda. sibi non satis constat, & Antoni. & Adria. Paludanum sequuti, aliter, quàm ille, dicunt, & neuter alteri omnino consentit. Nam & Adrianus vtrique in vno articulo est contrarius: & Maior ab omnibus dissentire videtur. Tum, quia nulla ratione alia, quàm prædicta, magis conciliari posse videntur. Tum, quia omnia hæc nostra, illa ratione confirmantur, quòd consentaneum videtur rationi, & menti scribentium in c. Cum ex eo. de pœnit. & stylo indulgentiarum, præsertim antiquo: vt plena dicatur, quæ omnes pœnitentiã iniunctas tollit: quæ cum nisi pro confessis nequeant esse iniunctæ, meritò ea, quæ totam pœnitentiã pro confessis iniunctam tollit, plena dicitur. At si hæc plena dicatur, maiore cum ratione plena erit ea, quæ omnem pœnitentiã tam iniungendam, quàm iniunctam peccatis confessis debitam tollit: quandoquidem hæc per se maior est præcedenti. Et si plena simpliciter dicatur tam quæ omnes pœnitentiã iniunctas, quàm quæ iniunctas, & iniungendas pro peccatis cõfessis cõdonat, meritò